Item, haja la dita Universitat l'erbatge de tote les abelles que sean meses en los dits térmens e deveses e 
tot altre dret qu~ pagar dejen, en axí que'l senyor Maestre ni son Orde non haja alcuna parto dret. 

Ultimo, si qüe tions o contrasts qualsevulle d'ací avant s'esdevendran entre alcunes persones stranyes o 
privade per rahon dels dits erbatges, faltes, calonies o penes de aquells per qualsevol raó, que los juhís, conexen
ces, entencies e determinacion principals de aquelle en tot car sien dels Jurats o prohomens del dit loch de Vi
laffamez qui ara ón o per temp seran, pero si perla conexen9a, sentencia o juhí dels dits Jurats o prohomens se 
voldra appellar o recorrer al enyor Mae tre o al Comanador de Vilaffamez que ho puxen fer. E lo dit senyor e lo 
successors de aquell o lo ~it Comanador de Vilaffamez hi puxen veure e entendre e proveir e fer proveir e deter
menar per justícia. E jutge o jutges qui per justícia hoien e determenen les dites appelllacion_s delegar axí, a90 
enté que tots lo juhís e conexences principals deis dit erbatges, faltes, penes, calonies, qüe tion , e contra ts e 
altre éo e dessus dites e exercici de aquelles sien del dits Jurats e prohomen . E les appellacions e juhís e exer
cici de aquelles sien del dit senyor Maestre e de son Orde. 

Ian'l dieta itaque erbagia et iu erbagiandi in dictis deffesis et terminis de Vilaffamez cum omnibus et 
singulis altis, ·pignoribus, caloniis, p·enis et cum omnibus aliis iuribus, locis, vocibus, accionibu , racionibus reali
bu et pér onalibu , utilibus et directis, ordinariis et extraordinariis ac precoriis nobis et dicto Ordini competenti
bus et competituris quoquomodo icut meliu , pleniu , anius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum 
et utilitatem dicte universitati eiusque singularium, sic vobis et vestris excambiamus d permutamus et in cam
bium et permutacionem tradimu eu quasi pro predictis et infrascriptis rnille quingentis solidis censualibus. Re
nunciamus igitur omni excepcione presentís concambii per no vobiscum et per vos nobi cum non facti et actum 
in factum et dolí et benefficio etiam rninoris vaJori et duplicis decepcioni et foro ac legi ultra dirnidiam iusti 
precii subvenienti et omni alii cuilibet iuri, foro, legi, rationi, constitucioni et consuetudini, benefficio et auxilio 

contra hec venientibus. 
Dantes et concedente vobis et vestris de speciali gratia et de donatione pura propria et irrevocabili que 

dicitur inter vivo quicquid predicta que vobi in cambium tradimu modo prevalent ve] impo terum prevalebunt 
pro i nfra criptis vestri rnille quingenti olidis censualibus. 

Nunc igitur erbagia prefata et ius erbagium in dictis deffesis ac terminis cum afüs iuribus, pertinencii 
nostris et dicti Ordinis iura, servitute , ademprivia, usus et tenedones et alia iura quecumque ipsorum cienter a 
toto iure nostro et dicti no tri Ordinis et ipsiu successorum posse, dominio et tenedone ac vera et libera pos essio
ne ci~imus et extraimu penitus de presentí et in vestrum et vestrorum ius, dominium et po se ac tenedonem seu 
pos e sionem veram, liberarn, corporalem ive realem inducimu et ponimus de presentí. Et incontinenti con titui
mus no predicta erbagia cum iuribu , usibu , ademprivi et servitutibus eorum vestro nomine precario possidere 
eu qua i, donec de ipsis plenam et liberam apprehenderitis po e ionem quam liceat vobis et vestris apprehende

re et apprehensam licite retinere vestra et vestrorum propria licencia, statum et qua hora volueritis. Et ex causa 
huiu concambii et alienationis, damu , tran ferirnus atque mandamu vobis et ve tri totum locum no trum iura, 
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voce rationes u us, ademprivia, ervitute et alía quecumque quem que et qua habemus seu habere debemu 
dictu 'noster Ordo haber et habere debet ac con equi po emus et po set quibu. iuribus, loci , vocibus, accioni
bu , rationibu realibu et per onalibu , usibu , ervitutibu et aliis quibu vi uti valeatis quem ad modum no et 
dictus 0rdo facere po emus ac po et ante huiu modi concambium et permutacionem ponendo vo et ve tro in 

dicti erbagii et iure erbagiandi et eorum iuribu in locum no trurn et ~icti 0rdi~is. . . . . . 
Itaquod, ex tune vo et vestri habeati erbagia predicta cum mre erbagiand1 et eorurn alns mnbus et per

tinenciis et cum omnibu eorum rnelioramenti facti ve] faciendis pro francho et libero alodio ve tro et vestrorum 
teneati , po ideati et im pace perpetuo explectetis scilicet ad habendum, tenendum, dandum, vendendum, arren
dandurn, erbagiandum ut e t dictum superiu , obligandum et excomutandum et ad omne ve tra vestrorurnque 
voluntate perpetuo facienda , excepti illis qui talia ernere non po unt. 

Promittente et bona fide conveniente dicta erbagia et iu erbagiandi et alía iura ip orum emper salva
re, deffendere, facere habere et tenere, po idere et explectare, quiete, potenter et in ana pace contra omnes per-
onas conquerente vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. Et tenemur inde vobi et ve tris semper de firma 

et legali eviccione et ad omni dampno ac etiam intere e quod vobis et vestri inde evenerit. Et pro predictis orn
nibu et singulis ic complendi et firmiter attendendis, salvandi et deffendendis. Et pro eviccione et legali gui
rencia huius concambii obligamu ad hec vobi et ve tri et dicto et infracripto notario stipulanti et recipienti ut 
upra omnia bona et iura que no et noster predictus 0rdo habemu et habebimu , habet et habebit in predicto 

loco de Vilaffamez et eiu termini mobilia et inmobiba ubique presencia et futura, mandantes per presentero car
tam nostram vicem epi tole in se gerentem universis et singuli comendatoribu et fratribus dicti 0rdini et aliis 
officialibus et ubditis nostri pre enti et futuri quatinus presens concambium et predicta omnia et singula rata, 
grata, valida et firma habeant teneant firmiter et ob ervent et ab omnibu haberi, teneri et ob ervari faciant et non 
contraveniant ne aliquem contravenire permittant no tram cupiunt evitare. 

Ver a vice ego, dictus Petrus <;avella, nomine meo proprie et ut sindicus et procurator univer itatis dicti 
loci de Vilaffamez cum publico procuracionis et sindicatu instrumento per Jacobum Guasch, notariurn publicum 
dicti loci, confecto et ubsignato XXVII die marcii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octogesimo, 
habens in dicto indicatu et procurationis instrumento facultatem faciendi et firmandi hec et alia ut apparet per 
dictum sindicatum quem in sui forma publica trado vobis, dicto domino Magistro de Montesia, consideran hoc 
concambium dicte univer itati eiusque singularibus presentibu et futuris fore comedio um causis prefatis; et 
etiam quia habitante et habitaturi in dicto loco maiorem opportunitatem habebunt tenendi et mittendi eorum bes
tia.ria in dictis deffe i quam non habebant cum dicta deffesia erant dicti 0rdinis et in ei par 0rdini poterat erba
giare in tantum quod hac de causa dictu locu spectat magnurn comodum et populatorum incrementum uscipere. 

Idcirco, nomine meo proprio et nomine etiam vice et loco dicte universitati eiu que singularium presen
cium et futurorum, cum hoc presentí publico instrumento firmiter et perpetuo valituro et in aliquo non revocaturo, 
ex certa cientia per me et dicta universitatem eiusque singulare ex cambio et in cambium trado seu quasi vobis, 
dicto domino Magi tro presenti et acceptanti et 0rdini ve t ro, comendatoribus, fratribus et conventui eiu dem 0r
dini presentibu et futuris licet absentibu et notario infra cripto ut persone publice loco vice et nomine omnium 
illorum quorum intere t vel intererit ac intere e pote t ac poterit stipulanti et recipienti mille quingento solidos 
censuales, rendales et annuales ab que laudimio et fatica ac alío iure emphiteotico, quos vobi et dicte 0rdini et 
ipsius uccessoribus habendos et percipendos intu castrum predictum de Vilaffamez inde et uper dicta universi
tate de Vilafamez eiusque singularibus et bona mea et dicte univer itati eiu que ingularium anno quolibet et per
petuo a igno, carrico eu onero ipsosque rnille quingentos olidos vobis aut ve tris aut cui volueriti et voluerint 
intus dictum castrum de Vilaffarnez predictum solvere, tradere et delliverare promitto annuatim et perpetuo in a
tisffaccione et emenda dictorum erbagiorum et iuris ip orum que uperiaus michi et dicte universitati excambiati 
prohüs mille quingenti solidi , videlicet in tribus olucionibus et terciis uperius expressati dilacionibu quibu -
cumque retroiectis, quod nisi dicta universita ve! eiu pars hoc adimpleverit et fecerit, volo et concedo et pacto 
s~eciali _hic e~pr_es ? michi ?bligo ~omine dicte universitati eiu que singularium fíat et fieri po sit in bonis mi et 
die~~ univ~rs_1tatis_ e1u que mgularwm executivo ab complernentum dicti census et expensarum pro ut in et de re
galu dollllni fien e t conseutum. Ego enim omni condempnationi pene quarti inde fiende et mandato executorio 
q~?d fieri de~et. de foro ~ebitori ab offerendum bona de embargara et uba tacioni decem et triginta dierum et 
al11 solernpnitat1bu que m favorem debitorum dantur, renuncio expresse de presentí. 

. . I~m dict? itaqu~ m~lle quin?en_to olid?s cen uales, rendale annuale et perpetuo cum omnibu alii 
wnbus, loc1s, voc1bus, acc1ombu , rac1onibus realibu et personalibus, utilibus et directis varii ive mixtis michi 
et ~eis et d~c_te univer it~t! et e~u~ ~ingu~a.r:ibus competentibus et competituris quoquo m~do icut melius, pleniu , 
am~s ac ut~h_u~ poteSt ~1c1, scnb1,_ mtelltg1 ad comodum et utilitatem ve tri et vestrorum, ic vobi , dicto domino 

Mag1 tro 01drn1 et fratnbu prefatis dono et excambio et in cambiurn trado · d. · b ·· · 
b • d. d. " . ' seu quas1 pro pre 1ct1 er ag11 1Ure 

er ag1an 1 1ctarum de11e anum et terrninorum pref t R · · · · · · 
. . . . a orum. enuncio 1taque omm excepc1om pre ent1 concam-

bn vob1 cum, dicto domino Maoi tro et per vos meu f · d ¡· · · · · · · · 
• • . . t:, m non act1 et o 1 et acc10n1 m factum et beneff1c10 etiam m1-

nons valons et dupltc1 decepcioni et foro Valencie et Jegi ultra di·rru·d· · · ·· · ·b et con uetudrn· 1· iam 1 u ti precu mvant1 u 
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LA RAMADERJA AL MAESTRAT MEDIEVAL: ENTRE L'EXPANSIÓ I LA CRJSI 

ben~fficio e_t au~ilio contra hec venientibu . Dan et concedens vobis, dicto domino Magistro et dictis Ordini et 
fratn~~ q~ic~md predicti mille quingenti solidi censuales modo prevalent vel imposterum prevalebunt prefatis 
erbagus et rnnbus eorum. 

Nime vero dicto mille quingentos olidos cen uales, rendales, annuos et perpetuos iura proprietates, 
tenedone et alia quevi eorum iura ut est dictum cienter a iure meo et dicte universitatis eiusque singularium 
pos e, dominio et tenedone ac veram et liberam po sessionem cicio et extrao penitus de presente. Et in vestrum 
et ve trorum iu , dominium, pos esionem et tenedonem induco et pono de presentí et in continenti con tituo me 
predicto mille quingentos olidos censuale vestro precario nomine possidere seu quasi donec de ipsis plenam 
et liberam apprehenderitis possessionem, quam licet vobis et vestris apprehenderet et apprehensam licite retinere 
vestrum vestrorum propria licencia statim et qua hora volueritis et ex causa huius concambii dono, transfero 
atque mando vobis et vestris totum locum meum iura, voces, acciones reales et personales, utiles et directas, va
ria ive mixta quemque et qua ego habeo et dicta universitas habet et habere debet ac potest, quibu iuribus, 
locis, vocibu , accionibus, racionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis et aliis qui
buscumque uti valeatis agere et experiri quem ad modum ego et dicta universitas facere possem ac possent ante 
huius modi concambium et perrnutacionem ponendo vos et dictum Ordinem in hec censuali in locum dicteque 
univer itatem itaque ex tune vos et vestri uccessores habeatis dictos mille quingentos solidos censuales cum 
eorurn iuribu et melioramentis factis ve] faciendis pro francho et libero alodio vestro et dicti Ordinis colligatis, 
recipiatis, colligi ac recipi faciatis, teneatis, possideatis et in pace perpetuo explectetis scilicet ad habendum, te
nendum, dandum, vendendum, alienandum, obligandum et ad ornnes vestras vestrorumque voluntantes perpetuo 
faciendia , excepti illi qui talia emere et habere non pos unt de foro aut privilegio promittentes et bona fide 
convenien vobis et vestris dicto mille quingentos solidos censuales semper solvere atque tradere in dictis tribus 
tercii vel olicionibus facere, habere, tenere, percipere, deffendere et salvare contra cunetas per onas conque
rente vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. 

Et tenore inde vobis dicto domino Magi tro et Ordini vestro semper de firma et legali eviccione huius 
concarnbii et ab omni dampno ac etiam interesse quod vobis et vestris inde evenerit. Obligans ad hec vobis dicto 
dominio Magi tro et ve tro Ordini et dicto et infrascripto notario ornnia bona nostra propria et dicte universitati 
eiu que singularium mobilia et inmobilia ubique presencia et futura. 

Quod est actum in castro Cervarie die vicesima nona marcii anno a Nativitate Domini mille imo tres
cente imo octagesimo. 

Sig+num nostri fratris Alberti de Thous, Dei gratia Magistri dornus milicie beate Marie Monte ie. 
Sig+num fratris Petri de Riu . Sig+num fratris Raymundi de Ribes, etc., qui hec laudamus, concedimus et 
firmamus. 

Testes huius rei sunt venerabiles Alfonsus de Thous, rector ecclesie ville de Sancto Matheo, Franciscus 
Comí, presbiter benefficiatus in dicta ecclesia, Bernardus de Thous, Valencie, Iohannis Stephani, notarius Cerva
rie, Pascasius Sobirats, de Sancto Matheo. 

Po tea vicesima octava die madii, anno a Nativitate Domini millesimo trecente imo octagesimo II, in 
domus guas Ordo de Montesia habet Valencie, aliqui comendatores et fratres dicti Ordinis firmarunt predicta 
ofnnia in hunc modo: • 

Sig+num fratris Bernardi de Basella, claverii Montesie et locorum de <;uequa et ~e illa comendatoris, 
sig+num fratri Petri d'Avinyó, qui viso et audito dicto concambii instrumento ip um concambium et contenta in 
dicto in trumento laudarunt, aprobarunt, ratifficarunt et firmarunt, presente dicto domino Magi tro, pre entibus 
etiam venerabilis Amberto d.e Barberano, domicello, domino honoris de Montornés, Bartholomeo Mathie, baiulo 
de Onda, et Antonio Gasch, carnerario dicti domini Magistri, te tibus. 

Ultimo, tricesima die mensis madii, anno a Nativitate Domini M trecentesimo LXXX II, in ecclesia 
domus beate Marie de Monte ia, conventu et fratres eiu dem firmarunt predicta in modum qui sequitur: 

Sig+num frati Berengarii Marchi, comendatori de Onda, operariique et comissarii ad hoc presens ca-
pitulum celebrandum cum litera ua papirea eiu igillo munita. _ _ _ _ _ _ _ _ 

Datum Valentie, vice ima octava die madii, anni presentí et m libro notularum notaru mfra cnptI hmus 
anni inserta deputati et delegati. 

Sig+num fratris Guillelmi Balistarii prioris dicti domini Ma~istri convent~~isqu~ Mo?te ~e; sig+nu~ 
fratris Antonii de Peralada, rectoris Monte ie, etc., qui ornnes convocat1 et congi:egat1 rn capitulo rn dicta ecclesia 
ad onum campane ut moris e t, vivo et audito dicto concambii, in tr~mento con~iderato~ue, ipsum concambium 
causis in dicto instrumento expre sis fore dicto Ordini valde utile ut stiverunt et v1derunt rn aperto lau_darun~, con
ce serunt, ratifficarunt, aprobarunt et firmarunt predictum concambium et contenta in eo et ea omma et mgula 
rata et firma habere promi erunt et inviolabiliter observare et teneri de d~ e:'icc~one ut su~ra ta_ctum est s~b bo~o
rum dicti conventus et Ordini omnium obligacione que omnia acta fuennt m dicta eccle ia et rn solempm capitu
lo ibidem celebrato die et anno proxime scripti . Pre entibu venerabili et religioso fratro Francisco Punyeti, ~o-